
 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA-DPD 

Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura - DPD023- 

 

DETERMINAZIONE DPD023/421/2023   DEL 09/11/2023 

 

OGGETTO : Sospensione temporanea della caccia al cinghiale nell’area delimitata dal 
PNALM, ricadente all’interno dei comuni di Pescina, Gioia dei Marsi e Lecce 
dei Marsi in provincia dell’Aquila, per la presenza di giovani Orsi marsicani 
orfani. 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA la nota del Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise (PNALM) recante all’oggetto “apertura 

caccia al cinghiale stagione venatoria 2023-2024 – Richiesta chiusura aree di caccia per presenza 

esemplari di giovani di orso bruno marsicano.” acquisita al protocollo della Regione al numero 

0449960/23 del 06/11/2023  nella quale il PNALM comunica che “In considerazione dell’apertura della 

caccia al cinghiale si ritiene doveroso e opportuno interessare Codesti Enti affinché venga valutata 

l’opportunità di chiudere alcune aree di caccia al cinghiale al fine di assicurare le migliori condizioni di 

tranquillità e tutela della coppia di giovani orsi marsicani orfani della femmina Amarena,  …(omissis). In 

base a quanto risulta dalle osservazioni di personale dipendente (guardiaparco e tecnici) oltre che dai 

carabinieri forestali, dalla raccolta dei segni di presenza e da segnalazioni di terzi, i due giovani orsi 

frequentano territori ricadenti nei comuni di Pescina, Gioia dei Marsi e Lecce dei Marsi, ...(omissis). 

Atteso l’impatto che la caccia al cinghiale ha sugli orsi in genere e che a maggior ragione potrebbe avere 

su due esemplari giovani, considerato anche quanto previsto dal PATOM si chiede di valutare la 

sospensione della caccia nei territori interessati dalla presenza degli stessi almeno fino al periodo del 

letargo.”; 

 

TENUTO PRESENTE che in merito alla richiesta del PNALM, si è tenuta l’8 novembre u.s. presso la 

sede della Regione Abruzzo di Avezzano una riunione, convocata con la nota prot. RA. 0450636 del 

06/11/2023, alla presenza del Vice Presidente della Regione Abruzzo, del Direttore del PNALM, del 

Dirigente del Servizio regionale competente, del Presidente dell’ATC Avezzano e di alcuni caposquadra 

assegnatari delle zone interessate alle chiusure richieste dal PNALM; 

 

CHE nella succitata riunione sono stati approfonditi tutti gli aspetti della caccia al cinghiale nell’area 

oggetto della richiesta di sospensione temporanea, ricadente in parte nell’area di protezione esterna al 

PNALM; 

 

DATO ATTO che nell’area di protezione esterna al PNALM sono già adottate misure per la tutela 

dell’Orso marsicano e di mitigazione del possibile disturbo causato dall’attività venatoria;  

 

VISTO il calendario venatorio regionale per la stagione 2023-2024 approvato con Deliberazione di Giunta 

Regionale n°472/23;  
 

VISTE in particolare le disposizioni riportate al capo A e al capo C che disciplinano la caccia al 

cinghiale all’interno e al di fuori della Zona di protezione esterna (ZPE) al PNALM; 

 

VISTO l’articolo 19 comma 1 della Legge 157/1992 che consente alle Regioni “di vietare o ridurre per 

periodi secondo prestabiliti la caccia a determinate specie di fauna selvatica”; 

 

RITENUTO di andare incontro alla richiesta del PNALM di sospensione della caccia al cinghiale 

nell’area dell’ATC Avezzano delimitata dal PNALM stesso nella cartografia in atti, ricadente all’interno 

dei comuni di Pescina, Gioia dei Marsi e Lecce dei Marsi in provincia dell’Aquila, in considerazione 

della particolarissima situazione determinatasi per la coppia di giovani orsi marsicani rimasti orfani a 



seguito della uccisione dell’Orsa Amarena e al fine di assicurare loro le migliori condizioni di 

tranquillità e tutela, fino al periodo del letargo indicato dal Parco stesso alla fine di novembre; 

 

TENUTO PRESENTE che per le squadre ricadenti nell’area soggetta a sospensione della caccia al 

cinghiale si avvierà la procedura per il prolungamento della caccia a gennaio nel rispetto del limite 

fissato dall’art. 18 della Legge 157/1992 e previa acquisizione del parere ISPRA;  
 

VISTI: 

- la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

- la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 

amministrazioni”; 

- la D.G.R. n. 983 del 20.12.2018 di aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza, del codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale 

approvato con D.G.R. n.72 del 10.02.2014; 

- la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.;-il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio 2020 recante “Dipartimento Agricoltura- 

Riorganizzazione –Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura 

risulta incardinato l’Ufficio “Attività Faunistico Venatoria ed Ittico Sportiva”; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) DI SOSPENDERE temporaneamente fino al 30 novembre 2023 la caccia al cinghiale nell’area 

delimitata dal PNALM nella cartografia in atti, ricadente all’interno dei comuni di Pescina, Gioia 

dei Marsi e Lecce dei Marsi in provincia dell’Aquila, in considerazione della particolarissima 

situazione determinatasi per la coppia di giovani orsi marsicani rimasti orfani a seguito della 

uccisione dell’Orsa Amarena e al fine di assicurare loro le migliori condizioni di tranquillità e 

tutela;  

2) DI AVVIARE la procedura per il recupero delle giornate di caccia nel mese di gennaio per le 

squadre interessate dalla sospensione, nel rispetto del limite fissato dall’art. 18 della Legge 

157/1992 e previa acquisizione del parere ISPRA; 
 

3) DI TRASMETTERE il presente atto all’ATC Avezzano unitamente alla cartografia specifica dell’area 

soggetta a sospensione, che provvederà a darne comunicazione alle squadre interessate; 

 

4) DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione Caccia del portale della Regione Abruzzo.  

 

La Dirigente 

Dott.ssa Antonella Gabini 

f.to digitalmente 
 


		2023-11-09T23:03:52+0100
	ANTONELLA GABINI




